ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:          /UBND-KT

    CỘNG H A XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Bình Định, ngày       tháng 3 năm 2021

  Kính gửi:

- Bộ Giao thông vận tải;

- Cục Đường sắt Việt Nam.

Theo Quyết định số 1672/QĐ-TTg ngày 30/11/2018 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt đồ án Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Bình Định đến năm

2035, nội dung định hướng phát triển hệ thống hạ tầng kỹ thuật vùng đối với

đường sắt: Nâng cấp tuyến đường sắt Bắc - Nam hiện có; nâng cấp ga Diêu Trì

thành ga tổng hợp Quy Nhơn; xây mới 02 ga logistics tại Phước Lộc và Canh

Vinh. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để từng bước triển khai xây dựng mới

tuyến đường sắt tốc độ cao Bắc - Nam đoạn qua Bình Định.

Xác định tầm quan trọng trong phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đối

với việc phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, qua đó góp phần phát triển kinh tế xã

hội khu vực Miền trung – Tây nguyên nói riêng và cả nước nói chung, Nghị

quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ

tỉnh Bình Định lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đã xác định phát triển dịch vụ

cảng biển và logistics, bao gồm cảng biển và cảng hàng không là trụ cột tăng

trưởng; tiếp tục xây dựng phát triển kết cấu hạ tầng giao thông là một trong các

khâu đột phá tạo động lực. Hiện nay, cảng Quy Nhơn đang được đầu tư nâng

cấp mở rộng từng bước thực hiện theo Quy hoạch được duyệt, nhằm nâng cao

năng lực vận chuyển hàng hóa thông qua cảng. Để đáp ứng yêu cầu vận tải hàng

hóa từ cảng biển Quy Nhơn đi theo trục Bắc – Nam, trong thời gian đến; UBND

tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải xem xét, cho chủ trương đầu

tư xây dựng nâng cấp ga Diêu Trì thành ga tổng hợp Quy Nhơn, theo quy hoạch

đã được phê duyệt.

UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Giao thông vận tải quan tâm, xem

xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: GTVT, XD, KHĐT;

- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K19.

      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

      KT. CHỦ TỊCH

     PHÓ CHỦ TỊCH

       Nguyễn Tự Công Hoàng

V/v kiến nghị đầu tư mở rộng ga Diêu

Trì thành ga tổng hợp theo Quyết định

định số 1672/QĐ-TTg ngày 30/11/2018

của Thủ tướng Chính phủ.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-30T15:24:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Nhật Minh<nguyennhatminh-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-03-30T15:44:51+0700

		2021-03-30T15:46:15+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-30T15:52:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-30T15:52:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-03-30T15:52:27+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!